
26086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2025, n. 283
Contributi ex art. 1, c.134 e ss.mm.ii. L. 145/2018-annualità 2024. Istituzione nuovo capitolo di spesa e 
variazione al Bil. di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, Doc.to Tecnico di Accomp.to e Bil. Finanziario 
Gestionale 2025-2027 ai sensi dell’art.51 D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.. per effetto della riassegnazione 
disposta dalla DGR n. 1866/2024 ai sensi dell’ex art.1,c. 136-bis L.145/2018.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Regione Puglia, Dott. Michele Emiliano, di concerto 
con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di fare propria la relazione formulata dal Presidente della Regione Puglia, Dott. Michele Emiliano, di 
concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali per i motivi suesposti che qui 
si intendono integralmente riportati e trascritti;

2.	 di istituire un nuovo capitolo di spesa nell’ambito del bilancio vincolato così come indicato nella 
sezione “copertura finanziaria” riportata nel documento istruttorio;

3.	 di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011, la variazione 
al Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con legge regionale 31 
dicembre 2024, n. 43, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio finanziario Gestionale 
2025-2027, approvati con deliberazione di Giunta regionale 20 gennaio 2025, n. 26, così come 
indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio, finalizzata ad assicurare, con 
successivo/i provvedimento/i dirigenziali, il trasferimento dei contributi ai Comuni beneficiari indicati 



                                                                                                                                26087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

al progr. n. 1 e n. 2 dell’allegato “A” alla deliberazione della Giunta regionale 23 dicembre 2024, n. 
1866;

4.	 di dare atto che la variazione di bilancio rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e l’equilibrio di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

6.	 di autorizzare la Sezione Difesa del suolo e rischio sismico ad operare sul capitolo di entrata E4200005 
appartenente al CRA 10.04 della Sezione Bilancio e Ragioneria limitatamente al ripristino del credito 
vantato verso il Ministero dell’Economia e delle finanze per le finalità di cui trattasi;

7.	 di dare atto che con successivo/i provvedimento/i dirigenziale/i della Sezione Difesa del suolo e 
rischio sismico si provvederà all’accertamento per il ripristino del credito vantato verso il Ministero 
dell’Economia e delle finanze e al contestuale impegno contabile in favore dei nuovi Comuni beneficiari, 
limitatamente all’operazione di riassegnazione disposta dalla DGR n. 1866/2024 ai sensi dell’ex art.1, 
c. 136-bis L.145/2018;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. 
15 giugno 2023, n. 18.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



26088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

sensi dell’art.51 D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.. per effetto della riassegnazione 
disposta dalla DGR n. 1866/2024 ai sensi dell’ex art.1, c. 136

la Legge n. 241/1990 recante “
” e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. n. 152/2006, recante “ ”;

il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
” e ss. mm. ii.; 

il D.Lgs. n. 33/2013 recante “
”;

la legge n. 190/2012 recante “
dell’illegal ”;

l’art. 10 del decreto
l’altro, misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione deg

novembre 2014, n. 164, concernente, tra l’altro, norme di ac

l’art. 7, comma 2, del citato decreto
l’attuazione degli interventi ai Presidenti delle Regioni, in qualità di Commissari di 

contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto



                                                                                                                                26089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

l’art. 1, comma 134 la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, concernente “
di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 

” e succe
il comma 2 dell’articolo 36 2021, n. 77, secondo il quale “

nell’ambito del PNRR, ”
la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “ ”;
la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto d

operativi e avvio fase strutturale”;
la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 concer
“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 

2021. *Legge di bilancio 2019+”, successivamente modificato dall’articolo 1, 

2034, l’assegnazione in favore delle Regioni a statuto 

ridurre l’inquinamento ambientale, per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica 

nonché per investimenti di cui all’articolo 3, comma 18, lettera c), della legge 24 dicembre 

ncate all’articolo 1, commi 134 e 135, della Legge n. 145/2018 e ss.mm.ii., come da 
allegato “A” alla deliberazione, per complessivi euro 42.746.750,00.

duati, tra l’altro, degli interventi in materia di contrasto e messa in sicurezza del 



26090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

2018, n. 145 (progr. n. 3 e progr. n. 4 dell’allegato “A” alla deliberazione n. 1503/2023, come 
da tabella che segue) da finanziare, per l’esercizio 2024, con i contributi ministeriali in 

all’Allegato 
“A” alla DGR 

–

contributi ministeriali, è stato individuato, ai sensi dell’art. 36

gli obblighi di monitoraggio riportati ai commi 2 e 6 dell’art. 1 dell’Accordo tra il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e le Regioni a statuto ordinario del 9 settembre 20



                                                                                                                                26091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. con l’istituzione del ca

l’annualità 2024 pari a complessivi euro 15.574.695,36 confermando, inoltre, in capo al 
Dirigente della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico, l’ado

on Atto Dirigenziale n. 148 del 12/12/2023, si è proceduto all’impegno della somma di 

beneficio dei territori comunali indicati al progressivo n. 3 e n. 4 dell’allegato “A” alla D.G.R. 

L’ così come modificato dall’art. 10, 

per l’attuazione degli interventi di contrasto al dissesto idrogeologico nella regione Puglia, il 

Governo per l’attuazione degli interventi di 

hanno rappresentato l’esigenza di riprogrammare l’intervento con CUP B16J16001010006, 
per un valore complessivo pari ad euro 8.500.000,00, attraverso l’intercettazione di una 

ministeriali di cui all’ex art. 1, comma 134 e ss. della Legge n. 145/2018, assegnati al 



26092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

L’esigenza di individuar
tempistiche richieste per il completamento dell’iter di valutazione d’impatto ambientale 

dicembre 2018, n. 145, così come modificato dall’art. 10, comma 3

Regione Puglia in riferimento all’attuazione dell’intervento con codice CUP 

n. 1 e n. 2 dell’allegato “A” 

CUP Ente beneficiario Descrizione intervento Importo
(euro)

strada di accesso nell'ambito portuale − 

Sant’Antonio
Cittadella−

web, seguendo l’ordine di graduatoria 

riduzione dell’accertamento di entrata di pari importo

l’affidamento degli interventi decorre dalla data di attribuzione definitiva delle risorse al 



                                                                                                                                26093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

Ministero dell’Economia e delle Finanze 
all’annualità

sull’annualità 2025

previa istituzione nell’ambito del bilancio vincolato specifico capitolo di 
spesa “dedicato”

le suddette variazioni, come previsto dall’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 

finanza pubblica vigenti e l’equilibrio di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e 

le risorse necessarie ad assicurare l’avvio degli 

previa istituzione nell’ambito del bilancio 
vincolato specifico capitolo di spesa “dedicato”, apportare ai sensi dell’art. 51, comma 

e per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

nella sezione dedicata alla “copertura finanziaria”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



26094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Al fine di trasferire le risorse necessarie ad assicurare l’avvio degli interventi a valere sulle 
risorse di cui alla succitata Legge n. 145/2018 ai Comuni beneficiari individuati per effetto 
della riassegnazione intervenuta con D.G.R. n. 1866 del 23/12/2024, è necessario 
rimodulare le somme già stanziate in parte Entrata e in parte Spesa nell’esercizio 2024 per 
le quali, a seguito della rinuncia da parte del Commissario 

contestuale riduzione dell’accertamento di entrata di pari importo Di 
conseguenza è necessario, previa istituzione nell’ambito del bilancio vincolato di specifico 
capitolo di spesa “dedicato”, apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al 
Bilancio regionale di previsione 2025 e pluriennale 2025 2027, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025 2027, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

–

Entrata ricorrente – Codice UE: 2 – Altre entrate

Capitolo di 
Entrata Declaratoria Titolo

Tipologia P.D.C.F.
Variazione E.F. 2025 
Competenza e Cassa

(euro)

E4200005
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI 

EX ARTICOLO 1, COMMA 134 
LEGGE N. 145/2018

4.200 E.4.02.01.01.000 + 7.450.000,00

TITOLO GIURIDICO:

Permanenza del credito verso il Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 1, 
comma 134 e ss., della Legge n. 145/2018 e ss.mm.ii giusto Decreto MEF – RGS Prot. 
223085 del 24/11/2020 – U successivamente modificato ed integrato con i decreti MEF – 
RGS: Prot. 31148 del 17/02/2021 – U e Prot. 43975 del 11/03/2021 – U, con il quale il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ha assunto in favore della Regione Puglia e delle 
altre Regioni a statuto ordinario l’impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) per il 
finanziamento degli investimenti di cui trattasi.



                                                                                                                                26095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

–

–

10.07
C.N.I. (1)

U_______

–

9.1.2 + 7.450.000,00

All’assunzione del/i corrispondente/i impegno/i di spesa in favore del Comuni beneficiari, si 
provvederà con successivo/i provvedimento/i del Dirigente della Sezione Difesa del suolo e 
rischio sismico. 



26096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

Emiliano, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari 

nell’ambito del bilancio vincolato così come 
sezione “copertura finanziaria” 

di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011, 

sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio, finalizzata ad assicurare, 

assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e l’equilibrio di bilancio di cui 

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

nte all’approvazione 

o vantato verso il Ministero dell’Economia e delle 

con successivo/i provvedimento/i dirigenziale/i della Sezione Difesa 
del suolo e rischio sismico si provvederà all’accertamento per il ri
vantato verso il Ministero dell’Economia e delle finanze e al contestuale impegno 
contabile in favore dei nuovi Comuni beneficiari, limitatamente all’operazione di 
riassegnazione disposta dalla DGR n. 1866/2024 ai sensi dell’ex art.1, c. 136

;



                                                                                                                                26097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”: 

Sezione “ ”: 

Sezione “ ”: 

Dipartimento “ ed Infrastrutture”: 

FABRIZIO PANARIELLO
27.02.2025 10:53:48 GMT+02:00

ANTONIO VALENTINO SCARANO
27.02.2025 12:00:21 GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
27.02.2025 18:19:23
GMT+02:00

Giuseppe Sforza
28.02.2025
10:42:10
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 05/03/2025 12:06

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Angelosante
Albanese



26098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

to con l’Assessore al 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali

regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

FABIANO AMATI
05.03.2025 18:33:54
GMT+01:00

Michele
Emiliano
07.03.2025
12:44:26
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/03/2025 13:26
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                26099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                    

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

GIOVANNI
SCANNICCHIO
27.02.2025
18:19:23
GMT+02:00



26100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
RIS DEL 2025 4 10.03.2025

CONTRIBUTI EX ART. 1, C.134 E SS.MM.II. L. 145/2018-ANNUALITÀ 2024. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA E
VARIAZIONE AL BIL. DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, DOC.TO TECNICO DI ACCOMP.TO E BIL.

FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART.51 D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II.. PER EFFETTO DELLA
RIASSEGNAZIONE DISPOSTA DALLA DGR N. 1866/2024 AI SENSI DELL#EX ART.1,C. 136-BIS L.145/2018.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/03/2025 13:26
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


